
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ 2025 — EAC/A13/2024 

Ευρωπαϊκό Σώμα Αλληλεγγύης 

(C/2024/7189)

1. Εισαγωγή και στόχοι

Η παρούσα πρόσκληση υποβολής προτάσεων βασίζεται στον κανονισμό (ΕΕ) 2021/888 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 20ής Μαΐου 2021, για τη θέσπιση του προγράμματος για το Ευρωπαϊκό Σώμα Αλληλεγγύης (1), καθώς και στο 
ετήσιο πρόγραμμα εργασίας του Ευρωπαϊκού Σώματος Αλληλεγγύης για το 2025 [C(2024) 8017]. Το πρόγραμμα του 
Ευρωπαϊκού Σώματος Αλληλεγγύης καλύπτει την περίοδο 2021-2027. Οι γενικοί και οι ειδικοί στόχοι του προγράμματος του 
Ευρωπαϊκού Σώματος Αλληλεγγύης ορίζονται στο άρθρο 3 του κανονισμού.

2. Δράσεις

Η παρούσα πρόσκληση υποβολής προτάσεων καλύπτει τις ακόλουθες δράσεις του προγράμματος του Ευρωπαϊκού Σώματος 
Αλληλεγγύης:

— Έργα εθελοντισμού

— Ομάδες εθελοντισμού σε τομείς υψηλής προτεραιότητας

— Έργα αλληλεγγύης

— Σήμα ποιότητας για εθελοντικές δραστηριότητες αλληλεγγύης

— Σήμα ποιότητας για τον εθελοντισμό στον τομέα της ανθρωπιστικής βοήθειας

— Εθελοντισμός στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Σώματος Εθελοντών Ανθρωπιστικής Βοήθειας

3. Επιλεξιμότητα

Κάθε οντότητα του δημόσιου ή του ιδιωτικού τομέα, κερδοσκοπική ή μη κερδοσκοπική, τοπική, περιφερειακή, εθνική ή διεθνής, 
μπορεί να υποβάλει αίτηση χρηματοδότησης στο πλαίσιο του προγράμματος του Ευρωπαϊκού Σώματος Αλληλεγγύης. Επιπλέον, 
ομάδες νέων που έχουν καταχωριστεί στη διαδικτυακή πύλη του Ευρωπαϊκού Σώματος Αλληλεγγύης μπορούν να υποβάλουν 
αίτηση χρηματοδότησης για έργα αλληλεγγύης.

Οι ακόλουθες χώρες (2) μπορούν να συμμετέχουν πλήρως σε όλες τις δράσεις του Ευρωπαϊκού Σώματος Αλληλεγγύης:

— τα 27 κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, συμπεριλαμβανομένων των υπερπόντιων χωρών και εδαφών,

— τρίτες χώρες συνδεδεμένες με το πρόγραμμα:

— οι χώρες ΕΖΕΣ/ΕΟΧ: Ισλανδία και Λιχτενστάιν,

— οι υποψήφιες προς ένταξη στην ΕΕ χώρες (3): η Δημοκρατία της Τουρκίας, η Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας.

Επιπλέον, ορισμένες δράσεις είναι ανοικτές σε οντότητες που έχουν συσταθεί νόμιμα σε τρίτες χώρες μη συνδεδεμένες με το 
πρόγραμμα, όταν αυτό είναι προς το συμφέρον της Ένωσης κατά την έννοια του άρθρου 14 παράγραφος 2 του κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/888 για το Ευρωπαϊκό Σώμα Αλληλεγγύης.

Για περισσότερες λεπτομέρειες σχετικά με τους όρους συμμετοχής, μπορείτε να ανατρέξετε στον οδηγό του Ευρωπαϊκού Σώματος 
Αλληλεγγύης 2025.

4. Προϋπολογισμός και διάρκεια των έργων

Ο συνολικός προϋπολογισμός που προβλέπεται για την παρούσα πρόσκληση υποβολής προτάσεων εκτιμάται σε 
107 465 000 ευρώ.

Επίσημη Εφημερίδα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

EL 
Σειρά C 

C/2024/7189 29.11.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2024/7189/oj 1/2

(1) Κανονισμός (ΕΕ) 2021/888 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 20ής Μαΐου 2021, για τη θέσπιση του Προγράμματος 
για το Ευρωπαϊκό Σώμα Αλληλεγγύης και για την κατάργηση των κανονισμών (EΕ) 2018/1475 και (EΕ) αριθ. 375/2014 (ΕΕ L 202 της 
8.6.2021, σ. 32).

(2) Οντότητες που έχουν συσταθεί νόμιμα και πρόσωπα που διαμένουν νόμιμα στις χώρες αυτές.
(3) Με την επιφύλαξη της υπογραφής των διμερών συμφωνιών σύνδεσης.



Ο συνολικός προϋπολογισμός που προβλέπεται για την πρόσκληση υποβολής προτάσεων, καθώς και η κατανομή του, 
προσδιορίζονται στο ετήσιο πρόγραμμα εργασίας του 2025 για την υλοποίηση του προγράμματος του Ευρωπαϊκού Σώματος 
Αλληλεγγύης που εγκρίθηκε στις 21 Νοεμβρίου 2024, και ενδέχεται να τροποποιηθούν. Οι πιθανοί υποψήφιοι καλούνται να 
ανατρέχουν τακτικά στα ετήσια προγράμματα εργασίας για το πρόγραμμα του Ευρωπαϊκού Σώματος Αλληλεγγύης και στις 
τροποποιήσεις τους, που δημοσιεύονται στη διεύθυνση: https://youth.europa.eu/solidarity/organisations/reference- 
documents-resources_el.

Οι επιχορηγήσεις που θα δοθούν και η διάρκεια των έργων καθορίζονται στον οδηγό του Ευρωπαϊκού Σώματος Αλληλεγγύης, που 
δημοσιεύεται στη διεύθυνση:

https://youth.europa.eu/solidarity/organisations/reference-documents-resources_el.

5. Προθεσμία υποβολής των αιτήσεων

Οι προθεσμίες υποβολής των αιτήσεων που προσδιορίζονται παρακάτω λήγουν στις 12.00 (μεσημέρι), ώρα Βρυξελλών.

Έργα εθελοντισμού 20 Φεβρουαρίου 2025

(προαιρετικός γύρος) 1 Οκτωβρίου 2025

Έργα αλληλεγγύης 20 Φεβρουαρίου 2025

(προαιρετικός γύρος) 7 Μαΐου 2025

1 Οκτωβρίου 2025

Οι προθεσμίες υποβολής των αιτήσεων που προσδιορίζονται παρακάτω λήγουν στις 17.00, ώρα Βρυξελλών.

Ομάδες εθελοντισμού σε τομείς υψηλής προτεραιότητας 11 Φεβρουαρίου 2025

Εθελοντισμός στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Σώματος Εθελοντών 
Ανθρωπιστικής Βοήθειας 24 Απριλίου 2025

Σήμα ποιότητας εθελοντισμού στον τομέα της ανθρωπιστικής βοήθειας 23 Σεπτεμβρίου 2025 (4)

Οι αιτήσεις για σήματα ποιότητας εθελοντισμού σε δραστηριότητες αλληλεγγύης μπορούν να υποβάλλονται σε συνεχή βάση.

Για λεπτομερείς οδηγίες σχετικά με την υποβολή αιτήσεων, μπορείτε να ανατρέξετε στον οδηγό του Ευρωπαϊκού Σώματος 
Αλληλεγγύης 2025.

6. Αναλυτικές πληροφορίες

Μπορείτε να βρείτε τους λεπτομερείς όρους της παρούσας πρόσκλησης υποβολής προτάσεων, συμπεριλαμβανομένων των 
προτεραιοτήτων, στον οδηγό του Ευρωπαϊκού Σώματος Αλληλεγγύης 2025 στην ακόλουθη διεύθυνση: https://youth.europa.eu/ 
solidarity/organisations/calls-for-proposals_el.

Ο οδηγός του Ευρωπαϊκού Σώματος Αλληλεγγύης 2025 αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας πρόσκλησης υποβολής 
προτάσεων και οι όροι συμμετοχής και χρηματοδότησης που διατυπώνονται στον εν λόγω οδηγό ισχύουν πλήρως για την 
παρούσα πρόσκληση.

EL ΕΕ C της 29.11.2024 

2/2 ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2024/7189/oj

(4) Ισχύει για έργα στο πλαίσιο της πρόσκλησης του 2026. Για τα έργα στο πλαίσιο της πρόσκλησης του 2025, η αίτηση πρέπει να έχει υποβληθεί 
έως τις 24 Σεπτεμβρίου 2024.

https://youth.europa.eu/solidarity/organisations/reference-documents-resources_el
https://youth.europa.eu/solidarity/organisations/reference-documents-resources_el
https://youth.europa.eu/solidarity/organisations/reference-documents-resources_el
https://youth.europa.eu/solidarity/organisations/calls-for-proposals_el
https://youth.europa.eu/solidarity/organisations/calls-for-proposals_el

	ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ 2025 — EAC/A13/2024 Ευρωπαϊκό Σώμα Αλληλεγγύης (C/2024/7189)

